
Ministero dell’istruzione e del merito
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE

 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO 
Via Diaz n° 60  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it
Sito web www.cpiaudine.edu.it

Prot. n. (vedi segnatura)

Al personale del CPIA di Udine

All’ albo amministrazione trasparente

TITOLO DEL PROGETTO: Tutti a scuola! 
CUP B244D21000140006 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46709

OGGETTO: Decreto nomina della Commissione per la procedura di selezione di docenti interni, interni ad
altre  istituzioni  scolastiche  o  esterni  per  la  realizzazione  di  15  Percorsi  di  mentoring  e  orientamento
personalizzato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Riduzione dei divari negli
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – Sedi associate di Tolmezzo e San
Giorgio di Nogaro

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

 VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamen-
to del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1°
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti”

 VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre
2021,  n.233  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progetta-
zione di scuole innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
Luglio 2021;

VISTA nello  specifico  la  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordina-
rio finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla
lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli ap-
prendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  pervenuto  in  data  19/02/2024  prot.  n.
AOOGABMI.R.19/02/2024 ns prot. n. 6210 del 30/08/2024 che assegna a questo istituto un finanziamento
di € 225.778,73;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito e dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero
dell’istruzione e del merito relative agli Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale sono
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento  di cui sopra;

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
80

 D
E

L 
05

/0
5/

20
25

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0004480 DEL 05/05/2025 - VI.3



Ministero dell’istruzione e del merito
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE

 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO 
Via Diaz n° 60  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it
Sito web www.cpiaudine.edu.it

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio
dei docenti e Commissario straordinario facente le funzioni del Consiglio di Istituto);

 VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico
del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca
2019-2021 del 18 gennaio 2024; VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche
Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle
spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo
2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326.
Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

 VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di quanto in essere sono indispensabili competenze specifiche per
cui si rende necessario procedere all’individuazione di docenti interni, interni ad altre istituzioni scolastiche
ed esterni per la realizzazione di Percorsi di mentoring e orientamento personalizzato e di Percorsi di tutorag-
gio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento delle famiglie e lo svolgimento delle attività ine-
renti al presente avviso;

 CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere asse-
gnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professio-
nali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indi-
sponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure ester-
ne si renda necessario per ragioni contingenti;

 RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le se-
guenti procedure:

 a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collabo-
razioni plurime);

 b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con con-
tratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di
altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

TENUTO CONTO che è prevista la realizzazione di Percorsi di mentoring e orientamento personalizzato e
di Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento delle famiglie nell’ambito
del CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0004084 DEL 17/04/2025 - IV.2 Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
19/2024) aventi ad oggetto le seguenti attività da realizzare nelle sedi indicate: 

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
80

 D
E

L 
05

/0
5/

20
25

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0004480 DEL 05/05/2025 - VI.3



Ministero dell’istruzione e del merito
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE

 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO 
Via Diaz n° 60  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it
Sito web www.cpiaudine.edu.it

SEDE TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ N. MIN. PARTECIPANTI per edizione RICHIESTE PERIODO
DI SVOLGIMENTO 

TOLMEZZO supporto individuale 1 5 edizioni attività di orientamento e supporto linguistico personalizzato
Maggio - luglio ;

SAN GIORGIO di NOGARO supporto individuale 1 10 edizioni attività di orientamento e supporto lingui-
stico personalizzato Maggio – luglio;

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgi-
mento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio
dei docenti e Commissario straordinario facente le funzioni del Consiglio di Istituto);

L’attività oggetto dell’incarico dovrà concludersi al massimo entro il 15/09/2025 e decorrerà dalla sottoscri-
zione della lettera di incarico.

VISTO il decreto n.4084 del 17/04/202501/2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio della
procedura di selezione di docenti interni, interni ad altre istituzioni scolastiche o esterni per la realizzazione
di 15 Percorsi di  mentoring e orientamento personalizzato nell’ambito del Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza (PNRR) – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
19/2024) – Sedi associate di Tolmezzo e San Giorgio di Nogaro;

VISTO l’Avviso di selezione prot.  n. 4085 del 17/04/2025 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data
17/04/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno
far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 29/04/2025»;

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del 29/04/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazio-
ne delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n.7 domande da parte del personale interno all’Istituzio-
ne; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei
criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento
delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecni-
che occorrenti al fine di svolgere l’incarico;

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Manuela
Beltramini (Presidente), la dott.ssa Ratta Antonia (Componente) e l’assistente amministrativo Graziano  Va-
tri (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
80

 D
E

L 
05

/0
5/

20
25

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0004480 DEL 05/05/2025 - VI.3



Ministero dell’istruzione e del merito
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE

 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO 
Via Diaz n° 60  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it
Sito web www.cpiaudine.edu.it

Art. 1 

(CosƟtuzione della Commissione)

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n.4085 del 17/04/2025, la Commissione ai
fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come se-
gue:

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 

     assistente amministrativo Graziano Vatri.

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano      

     compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di

    interessi dei singoli commissari.

Articolo 2

 (Modalità di funzionamento)

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmen-
te pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della  seduta per  la  valutazione delle candidature convocata per  il  giorno  di   martedì
06/05/2025 alle ore 13.00  presso la sede amministrativa del CPIA di Udine in Via Diaz 60, la Commis-
sione istituita con il presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Ammi-
nistrazione Trasparente del  sito istituzionale, sotto-sezione Bandi  e  concorsi,  al seguente  link  https://
cpiaudine.trasparenza.amministrazioniweb.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/ ,  ai  sensi
della normativa sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica
Flavia Virgilio

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Presidente Dott.ssa  Manuela BELTRAMINI

Componente Dott.ssa Antonia Ratta

Componente Assistente amministrativo Graziano Vatri

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

44
80

 D
E

L 
05

/0
5/

20
25

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0004480 DEL 05/05/2025 - VI.3


		2025-05-06T08:36:47+0200
	Flavia Virgilio




